

## Tak for sidst

For et par uger siden mødtes vi for første gang i Udviklingsforum. Vi vil gerne sige jer alle en stor tak for jeres deltagelse, gode input og engagement.

Vi var i alt 17 deltagere i Udviklingsforums første møde. Desværre kunne Judith Kyst fra Madkulturen og Wender Bredie fra Eldoradoprojektet (KU) ikke deltage, men vi glæder os til, at de deltager på næste møde. Som vi fortalte følger Kost- og Ernæringsforbundet desuden forummets arbejde fra sidelinjen. Vi har vedlagt en liste over Udviklingsforums deltagere med kontaktoplysninger

Dagen startede i Byens Køkken, hvor alle blev modtaget til morgenkaffe med hjemmebag.

Gitte Breum bød velkommen til Udviklingsforum, hvorefter Jette Eggers introducerede os til Byens Køkken.

Behørigt påklædt til en rundvisning i køkkenet gik Jette og Christel forrest rundt og fremviste køkkenets afdelinger.



Efter rundvisningen begav vi os videre til Måltidsakademiet, hvor resten af dagens møde foregik. Et par deltagere var meget friske og tog cyklen fra Byens Køkken til Måltidsakademiet.

Fremme i Måltidsakademiet bød vi på friskpresset juice i baren: "Det er bar' ernæring" og dagens program blev præsenteret.

Første punkt på programmet var en præsentationsrunde, hvor alle deltagere blev bedt om at præsentere, hvilke drømme og forventninger de kommer med i forhold til deltagelse i Udviklingsforum. Her et udpluk:

*Thomas Pasfall italesatte, at han ønsker at være med til at gøre det endnu bedre for byens borgere. Han er optaget af childhood memories – som han sagde: "Vi husker barndommens madlavning."*

*Gitte Bargholt, Kold College, sagde, at vi skal være opmærksomme på, at efterspørgslen i forhold til madservice ændrer sig, og derfor skal madservice ændre sig i takt med det: "Det er vigtigt, at vi søger, hvad borgerne efterspørger."*

*Gitte Gross fra Københavns Madservice vil gerne bidrage med viden og kritiske spørgsmål. Hun er desuden interesseret i den ernæringsfaglige del – "Mad skal spises og nydes for at blive til ernæring." Derudover er hun sikker på, at hun også kan bringe inspiration med sig hjem fra Odenses måde at arbejde med madservice på.*

*Bjarne Hilmersson har stor berøring med ældre borgere kva sit arbejde i Ældrerådet og møder op med åbent sind til Udviklingsforum – "Jeg drømmer om, at vi tager hensyn til de svageste i systemet".*



*Ole Mouritsen fra Smag for Livet har stort fokus på smag. Ikke kun de fem sanser, men også hukommelse og erfaring. Ole bidrager med viden baseret på indsigt, forskning og har forventninger om, at Udviklingsforum sætter fokus på "det gode liv".*

*Jette Eggers og Gitte Breum italesatte begge, at de drømmer om, at Udviklingsforum hjælper Byens Køkken med at få øje på de blinde vinkler – "Vi vil gerne have hjælp til at se det, vi ikke selv ser." Udviklingsforum kan*

*hjælpe med at stille spørgsmål til praksis og sætte fokus på såvel store som små udviklings tiltag – ”Det er morgendagens madservice, vi skal have udviklingsfokus på”.*

Rigtig mange gode input til Udviklingsforums arbejde, drømme og forventninger.

Det blev herefter tid til frokost og imens den blev anrettet af Michel Bernard fra Byens Køkken og bordene blev dækket, fik alle mulighed for at strække ben og fortsætte samtalen om deres forventninger.

For øvrigt vandt vi Særprisen i 'Årets Vildtret 2018' i Sønderjylland for vildtmedisteren, der også blev serveret til frokosten 😊

Undervejs i frokosten præsenterede Gitte Breum Mad & Måltiders arbejde gennem de sidste 3-4 år. Hun blev suppleret af Ninne Sander. Projekt Samskabende Madservice, som Udviklingsforum er en indsats i, blev foldet ud af Rikke Nestor og Claus Brandstrup.

Et af formålene med første møde i Udviklingsforum var at drøfte, hvilke temaer Udviklingsforum skal arbejde med på de kommende møder. Deltagerne fik mulighed for en "Walk & Talk" til drøftelse to og to. Her har vi oplistet de temaer, der blev nævnt.

- **Emballage:** Bæredygtighed, funktion
- **Levering og produktion.** Fremtidens levering af madservice. Fremtidens mere fleksible produktionstilrettelæggelse
- **Kvalitet:** Kvalitetsbegrebet. Hvor sættes "barren"? Fælles forståelse for kvalitet på Madserviceområdet
- **Smag, sanser, tekstur**
- **Måltidets rammer:** Hvordan kan madservice understøtte et godt måltid. Måltidet som oplevelse, der fremmer appetit
- **Sæson, traditioner, etnisk mad**
- **Erindring:** Hvordan kan madservice understøtte arbejdet med reminiscens og erindring
- **Ernæringsperspektiv**

Som en del af "Walk & Talk" blev deltagerne bedt om at forholde sig til, hvornår Udviklingsforum er lykkes med deres arbejde.

*"Når vi formår at skabe ændringer hos borgere og/eller Byens Køkken"* sagde Gitte Gross, der gik Walk & Talk sammen med Helle Andersen. Der blev udtrykt ønske om, at Byens Køkken beskriver en baseline/udgangspunkt som



forberedelse til temaerne. Hvad er status på temaet? Udviklingsforum kan således tage afsæt her.

Forud for dagens møde havde Gitte, Jette og Claus forberedt et udkast til kommissorie. Dette blev gennemgået og fik mange gode kommentarer med, der indarbejdes. Kommissoriet sendes til deltagerne forud for næste møde, hvor det også gennemgås.

Dagen gik hurtigt og inden ud-check af dagen skulle deltagerne vælge næstformand.

Thomas Pasfall havde, inden han desværre måtte gå fra mødet lidt før tid, meddelt Claus, at han gerne stiller op til næstformandsposten. Han blev valgt med efterfølgende klapsalver. Thomas har fået overbragt den gode nyhed og glæder sig til arbejdet i såvel formandskab som Udviklingsforum.

Hermed blev det tid til at foretage check-ud, hvor udtalelser som: *"Jeg er mæt og overrasket over, hvor hurtigt tiden er gået", "Det tegner sig interessant. Håber det lykkes!", "Vildt spændende. Der er mange perspektiver på emnet", "Har mødt dejlige og rare mennesker, der har spændende erfaring. Glæder mig til at lære mere",* fyldte cirklen. Gitte Breum og Jette Eggers sluttede Check-ud øvelsen af med at udtale hhv.: *"Jeg var spændt først, men nu er jeg tryk og glæder mig"* og *"Det har været en fantastisk dag med masser af spændende emner"*.

**Her til sidst vil vi igen sige jer tak for dagen, jeres energi, jeres samarbejdslyst og spændende drøftelser. Vi er i Odense enige om, at det tegner godt for vores videre arbejde.**

**Næste skridt:**

Næste møde er kalendersat til 15. januar. Forvent invitation inden jul.

Inden mødet, holder vi møde i formandskabet, hvor kommende temaer drøftes og kommissoriet færdiggøres.

**Se filmen fra vores første møde her:**

<https://youtu.be/xaV0zI9xohE>